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PEDAGOGIK  VA PSIXOLOGIK TA’LIM TARBIYA TAMOYILLARI. 
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Respublika o’rta tibbiyot va farmatsevt xodimlar malakasini oshirish va 

ixtisoslashtirish markazi Termiz fillial direktori vrach pediator 

Zayniddinov Muhiddin Salohiddinovich 

Respublika o’rta tibbiyot va farmatsevt xodimlar malakasini oshirish va 

ixtisoslashtirish markazi Termiz fillial o’qituvchisi farmasevt 

 

Kirish qism: Bolalarning psixik jihatdan o‘sishida ta’lim va tarbiya g‘oyatda 

muhim ahamiyatga ega ekanligi XIX asrlarning o‘rtalaridan tobora ko‘p ta’kidlana 

boshlandi. Bolalar psixikasining o‘sishi bilan ta’lim va tarbiyaning o‘zaro munosabati 

haqidagi masalalarni hal  etishga urinayotgan nazariyalar hozir ko‘p topiladi. 

Asosiy qism: Hozirgi pedagogika va psixologiyada shu masalaga doir uch xil 

nazariya bor. Ulardan birida ta’lim-tarbiya va taraqqiyot jarayonlari bir-biridan 

mustaqil mavjuddir, degan g‘oya olg‘a suriladi. Ikkinchi nazariyada ta’lim-tarbiya ayni 

vaqtda taraqqiyotdir, ya’ni ta’lim bilan taraqqiyotning o‘rtasida asos e’tibori bilan 

sezilarli tafovut yo‘qdir, deb  da’vo qilinadi. Nihoyat, uchinchi xil nazariya bo'yicha 

ta’lim-tarbiya va taraqqiyot jarayonlari, garchi boshqa-boshqa jarayonlar   bo’lsa ham, 

bir-biriga mos kelar va bir-biriga ta’sir o‘tkazar ekan. 

Ta’lim va psixik o‘sish bir-biridan mustaqildir, degan nazariyaning 

namoyandalari ta’lim va psixik o‘sishni bir-biriga duch kelmaydigan ikkita parallel 

jarayon deb hisoblaydilar. Bu nazariyaning namoyandalari aqliy qobiliyatni aniqlash 

uchun dastlabki  testlarni vujudga keltirgan edilar (Bine va Simon). Bu namoyandalar 

va ularning hozirgi izdoshlari aqliy qobiliyat «tug‘ma» bo‘lib, unga ta’lim ham, muhit 

ham ta’sir etmaydi, degan fikrga asoslanadilar. Ta’lim va psixik taraqqiyot bir-biridan 

mustaqil, degan nazariya amalda ta’lim-tarbiya ishlarining hammasini bolalarning   

yosh xususiyatlarini hisobga olmasdan tuzishga olib keldi. 

Ta’lim va psixik o‘sish bir-biriga mos keladigan nazariyaning namoyandalari 

(amerikalik psixologlar Djeyms, Torndayk va ingliz psixologi Makdugall)ning da’vo 

qilishicha: 

1) ikkala jarayon bir-biriga yaqin va parallel holda boradi —   ta’lim-tarbiya 

bilan psixik o‘sish qadam-baqadam boradi; 

2) ta’lim va psixik o‘sish bir vaqtda amalga oshadi. Bu nazariya ikki jarayonni 

aralashtirib, bir-biriga tenglashtirib qo‘yadi. Bu ta’lim jarayoni o‘rganilsa, psixik o‘sish 

jarayoni ham o‘rganilgan bo‘ladi, degan xulosaga olib keladi. Bu nazariya   bir 

tomonlama nazariya bo‘lib, butun e’tiborni bilish faoliyatiga qaratadi-yu, bola 

shaxsining hissiyoti va irodasini e’tiborga olmaydi. Odam ongining roli, inson shaxsini 

tarkib toptiruvchi ijtimoiy hayot va amaliyotning roli kamsitiladi yoki inkor  qilinadi. 

Ta’lim-tarbiya va psixik rivojlanish garchi har xil jarayon   bo‘lsa-da, bir-biriga qarama-

qarshi qo‘yiladigan jarayonlardir,   degan uchinchi nazariyaning namoyandasi — 
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Koffkadir. Bu nazariya dastlabki ikki nazariyani birlashtirishga urinadi, nerv 

sistemasining yetilishi va o‘qitish jarayonlarining o‘zaro bog‘lanishini va bir-biriga 

ta’sir etishini aniqlamoqchi bo‘ladi. Nerv  sistemasining yetilish jarayoni bolani 

o‘qishga tayyorlaydi va o‘qiy   oladigan qilib qo‘yadi, deb e’tirof etadi. 0‘qitish esa, o‘z 

navbatida, nerv sistemasining yetilish jarayonini kuchaytiradi va oldinga suradi, deydi. 

Bu nazariya ikki jarayonning bir qadar o‘zaro  bog‘langanligini ta’kidlashi bilan oldinga 

qarab bir qadam qo‘yadi. Ammo bu o‘zaro boglanishni abstrakt ravishda, ijtimoiy 

tarixiy hayot sharoitining ta’siridan tashqari, bolalarga ta’lim-tarbiya berish ta’siridan 

tashqarida tan oladi. Bu nazariyalarning hammasi bolalar kamolotining hal qiluvchi 

tomonini ko‘rmaydi, ya’ni bolalar psixikasining tarbiya va aktiv faoliyat jarayonida 

tarkib topishini payqaydi. Demak, psixologiyadagi muhim masalalardan biri taraqqiyot 

bilan ta’limning o‘zaro munosabati haqidagi, ya’ni ta’lim o‘z   orqasidan rivojlanishni 

ergashtirib boradimi yoki aksincha, rivojlanishga moslashib, sust ravishda uning 

orqasidan boradimi? degan masaladir. 

Ta’lim va taraqqiyotning o‘zaro munosabati qanday baholanishiga qarab, bu 

masalada 2 nuqtayi nazarni ajratib ko‘rsatish  mumkin. 

Nemis psixologi V.Shtern ta’lim psixik taraqqiyotning orqasidan boradi va unga 

moslashadi, degan fikrni ilgari suradi. 

Uning ta’kidlashicha, bola tomonidan narsalar bilan tanishish   va ularni bilib 

olish o‘z-o‘zidan amalga oshadi, ta’lim esa mustaqil, avtonom ravishda amalga 

oshadigan taraqqiyotga moslashadi 

(«Personalistik psixologiya» konsepsiyasini yaratgan, ya’ni shaxsning yaxlitligi, 

psixik va fizik birliklarga bo‘linmasligi to‘gcrisidagi nazariya). 

Bunga qarama-qarshi fikrni rus psixologi L.S.Vigotskiy bildiradi. U bolaning psixik 

rivojlanishida ta’lim va tarbiyaning yetakchi roli haqidagi qoidani birinchi bo‘lib ilgari 

surdi. Uning fikricha, ta’lim taraqqiyotdan oldinda boradi va uni o‘z orqasidan 

ergashtiradi. Birinchi fikrga binoan, ta’lim uchun imkoniyat yetguncha,   aqliy jihatdan 

yetilish jarayoni kelguncha, passiv ravishda kutib turish lozim. 

Ta’lim yetakchilik rolini bajaradi. Ikkala jarayon bir-biri bilan bog£liq: rivojlanish 

va ta’lim parallel tarzda sodir bo‘ladigan ikki jarayon emas, ular bir butun jarayondir, 

deb ta’kidlaydilar.  Ta’limsiz to la aqliy rivojlanish bo‘lishi mumkin emas. Ta’lim  

rivojlanishga stimul — turtki beradi, rivojlanishni o‘z orqasidan   ergashtirib boradi. 

Lekin rivojlanishga stimul bo‘lish bilan bir   vaqtda ta’lim o‘zi rivojlanishga tayanadi, 

erishilgan taraqqiyot darajasining xususiyatlarini hisobga oladi. Shuningdek, 

L.S.Vigotskiyning taraqqiyotni ikki zonasi haqidagi g‘oyasi ham rivojlanish jarayonini 

boshqarish uchun katta   ahamiyat kasb etadi. L.S.Vigotskiy bola taraqqiyotining ikki 

zonasini ajratib ko£rsatadi: 

1. Aktual taraqqiyot zonasi. 

2. Yaqin kelajak taraqqiyot zonasi. 
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Agar bola biror ishni kattalar yordami bilan bajara olsa, bu uning yaqin 

rivojlanish darajasi, zonasidan dalolat beradi. Yaqin kelajak zonasi bizga bolaning 

ertangi kunini, rivojlanishining dinamik holatini aniqlashga yordam beradi. 

Xulosa: Agar bola topshiriqni mustaqil ravishda bajara olsa, bu uning aktual 

taraqqiyot zonasini ko£rsatadi. Shu bilan birga L.S.Vigotskiy ta’lim-tarbiya jarayonida 

bir tomondan, bolaga kuchi yetmaydigan, uning aktual rivojlanish darajasi va yaqin 

imkoniyatlariga to‘g‘ri kelmaydigan talablar qo‘ymaslik kerakligini ta’kidlaydi. 

Boshqa tomondan esa, o‘qituvchi bugun bola kattalar yordami bilan, ertaga esa 

mustaqil tarzda bajara olishini bilsa, bola taraqqiyotini jamiyat talablariga mos 

ravishda, maqsadga muvofiq tarzda takomillashtirib borishi mumkin. 
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